alias myneret post substantiam sine subiecto; dicitur autem accidens corrupti corruptione subiecti, non sicut per causam efficientem, quae precedit effectum, sed sicut propter finalem, que sequitur: ut sit sensus, quod quandocumque subiectum est corruptendum (2), prius omne accidens ejus corruptitur, quia hæc est dispositio ad corruptionem substantie; unde accidens corruptitur propter substantiam corruptendam, sicut generatur propter genitam. — *Tertio* potest dici quod corruptitur per divisionem. Quia, licet quantitas, ut quantitas, sit divisibilis in infinitum; tamen, ut naturalis est, habet minimum. Et quia per naturam non potest quantitas ab omni qualitate naturali separari, quia per divisionem fieri potest ut nulla qualitas naturalis remaneat, quia in omni tali est dare minimum, per consequens, corrupta omni tali qualitate, corruptitur quantitas, que a quantitate omnino separari non potest, quia omnium natura constantium est terminus. — Et ideo *quarto* potest dici quod corruptitur per augmentationem. Quia enim quantitas retinet idem esse et ejusdem naturæ quod prius habuit, quia, secundum quod erat substantiae et talium qualitatum, erat diminuibilis et augmentabilis usque ad certum terminum, ultra quem non poterat manere in illo subiecto, nec cum illis qualitatibus connaturalibus, sed corruptitur; ita et nunc, per augmentum et diminutionem (3), per quam omnium qualitatem perderet, et perdidisset naturale subiectum. » — Hæc Petrus, et bene.

Quomodo autem intelligenda sint ea quæ sanctus Thomas dicit in probatione hujus tertie conclusionis de dimensionibus interminatis, et utrum medient inter materiam et formam substantialem, visum fuit in 2. *Sentent.* (dist. 18); nec oportet hic repeteré.

Ad argumentum contra questionem, patet solutio per predicta (4).

Et hæc de questione sufficient. De qua benedictus Deus. Amen:

(2) corruptendum. — corruptione Pr.

(3) diminutionem. — divisionem Pr.

(4) Cfr. responsiones datae ad argumenta contra secundam conclusionem.

DISTINCTIO XIII.

QUESTIO I.

UTRUM HOSTIE VEL SANGUINI A DUOBUS CONSECRATO POSSIT ALIQUID ADMISCERI

GRAVE simu*l* duodecimæ distinctionis, et circa decimantertiam distinctionem. 4. *Sententiariorū*, queritur: Utrum hostie vel sanguini a duobus consecrato possit aliquid admisceri.

Et arguitur quod pion. Quia nec plures possunt eandem hostiam consecrare, nec speciebus panis et vini potest aliquid admisceri. Ergo conclusio falsa. — Antecedens probatur pro prima parte. Quia plurimum agentium sunt plures actiones, maxime quando quilibet sufficit ad agendum. Sed unus sacerdos tantum potest consecrare. Ergo, si plures consecrant simul, sunt plures consecrationes super eamdem hostiam; et ita fit injuria sacramento. — Pro secunda parte, probatur. Quia, ut in 1. *de Generatione* (1. c. 83) probat Philosophus, accidens non permittetur substantie. Sed quilibet liquor substantia quadam est. Cum ergo species sint tantum accidentia, videtur quod nihil possit eis permisceri.

In oppositum arguitur. — Et primo, pro prima parte questionis. Quia consuetudo est quarundam Ecclesiæ, quod novi sacerdotes in sua ordinatione Episcopo concelebrant super eamdem materiam panis et vini. — Pro secunda parte, arguitur. Quia magis est corrupti quam permisceri. Sed illæ species possunt corrupti. Ergo et misceri.

In hac questione sunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objections. In tertio, solutiones.

ARTICULUS I.

PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

Prima conclusio: Quod plures sacerdotes possunt simul unam et eamdem hostiam, vel idem vinum consecrare.

Hanc ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 82, art. 2, ubi sic dicit: « Sacerdos, cum ordinatur, constituitur in gradu eorum qui a Domino acceperunt

in (x) coena potestalem consecrandi. Et ideo, secundum consuetudinem quarundam ecclesiarum, sicut Apostoli Christo crenanti concornerunt, ita noviter ordinati Episcopo ordinanti concelebrant. Nec per hoc iteratur consecratio super eandem hostiam: quia, sicut dicit Innocentius III (*de Myster. Miss.*, lib. 4, cap. 25), *omnium intentio debet ferri ad idem instantis consecrationis.* » — Hac ille.

Idem dicit, 4. *Sentent.*, dist. 13, q. 1, art. 2, in solutione secunde questiuncula. « Secunda morem, inquit, quarundam ecclesiarum, plures sacerdotes Episcopo concelebrant, quando ordinantur, ad representandum quod quando Dominus hoc sacramentum constituit, et potestatem consecrandi discipulis dedit, eis concegnavit, sicut Episcopus simul cum ordinatis presbyteris celebrat. » — Hac ille.

Item, ibidem, arguit sic (arg. 2): « Unus dicens verba, virtute verborum consecrat. Sed quod factum est, fieri non potest; quia quod est, non fit. Ergo alii nihil faciunt. Ergo superfluum est quod dicunt verba. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod, sicut Innocentius dicit (*de Myster. Miss.*, lib. 4, cap. 25), omnes concelebrantes debent intentionem referre ad illud instantis in quo Episcopus verba profert. Et sic Episcopi intentio non fraudatur; nec aliquis ibi facit quod factum est. » — Hac ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione: Celebratio in consecrando per Ecclesiam tolerata, et a Sacris Doctoribus approdata, effectum consecrationis habet; nec est sine effectu. Sed hujusmodi est celebratio plurimum sacerdotum, in eorum ordinatione, super eandem materiam panis et vini. Ergo, etc.

Secunda conclusio est quod, vino consecrato, potest aliis liquor admisceri.

Hanc ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 77, art. 8, ubi sic dicit: « Species in hoc sacramento permanentes, sicut adipiscuntur virtute consecrationis modum essendi substantiae, ita etiam adipiscuntur modum agendi et patiendi (6), ut scilicet agere et pati possint quidquid ageret vel pataretur substantia. Sed, si substantia ibi esset, posset aliis liquor permisceri. Ergo et istis speciebus. Hujusmodi tamen permixtionis duplex esset effectus: scilicet secundum formam liquoris, et secundum quantitatem. Si enim permisceretur aliquis liquor in tanta quantitate, quod posset diffundi per totum vimum, totum fieret permixtum. Quod autem est permixtum ex duobus, neutrum miscibilum est, sed utrumque transit in quoddam tertium ex his compositum.

(x) in. — a Pr.

(6) patiendi. — patientum Pr.

Unde sequeretur quod vimum prius existens non remaneret, si liquor permixtus esset alterius speciei. Si autem esset ejusdem speciei liquor adjunctus, puta si vimum permisceretur vino, remaneret quidem eadem species, sed non remaneret idem numero vimum. Quod declarat diversitas accidentium, puta si unum vimum esset album, et aliud rubrum. Si vero liquor adjunctus esset tam parve quantitatis, quod non posset diffundi per totum, non fieret totum vimum permixtum, sed aliqua pars ejus; que quidem non remaneret eadem numero, propter permixtionem extraneae materiae; remaneret tamen eadem species, non solum si parvus liquor permixtus esset ejusdem speciei, sed etiam si esset alterius speciei; quia gutta aquae multo vino permixta transit in speciem vini, ut dicitur, 4. *de Generatione* (l. c. 34, 39 et 88). Manifestum est autem quod corpus et sanguis Christi remanent in hoc sacramento quaudiu illae species manent eadem; consecratur enim hic panis, et hoc vimum. Unde, si fiat tanta permixtio liquoris cuiuscunquam, quod pertingat ad totum vimum consecratum, et fiat permixtio, erit aliud numero, et non remanebit ibi sanguis Christi. Si vero fiat tam parva aliquius liquoris adjunctio, quod non possit diffundi per totum, sed usque ad aliquam partem specierum, desinet esse sanguis Christi sub illa parte vini consecrati, remaneret tamen sub alia. » — Hec ille.

Simile ponit, 4. *Sentent.*, dist. 12, q. 1, art. 2, in solutione sextae questiunculae. « Quidam, inquit, dicunt quod quicunque liquor addatur speciebus vini, in quacunque quantitate, desinit ibi esse corpus Christi: quia dimensiones illae non manent eadem, et iterum liquor qui additur, per totum diffunditur; unde, cum corpus Christi non sit sub speciebus cum alio corpore, oportet quod in toto desinet esse corpus Christi. Sed haec positio non potest stare. Constat enim quod corpus Christi manet ibi quaudiu illa accidentia manent; illa autem accidentia non corrupuntur aliter quam corrumperetur substantia panis et vini; constat autem quod ex parvo liquore addito non destrueretur vimum; et ideo nec species vini remanentes. Rationes etiam predictae non cogunt. Primo, quia non quelibet dimensionum destructio tollit sacramentum. Sicut enim additio, ita et divisio facit aliam dimensionem, ut patet per Philosophum; divisio autem non tollit veritatem sacramenti, ut patet in pane qui frangitur; unde nec additio: quia illa varietas dimensionum, quam facit talis additio et divisio, est quantum ad determinationem ipsarum, et non quantum ad indeterminatum esse earum; secundum quod competit eis subsistere; neque quantum ad esse in quo subsistunt conformes (x) substantie precedentibus. Similiter etiam parvus

(x) conformes. — conforme Pr.

liquor constat quod non potest diffundi per omnes dimensiones, nisi excederet in virtute, et transmutaretur in aliam speciem. Unde non oportet quod occupet omnes dimensiones. Et ideo aliter dicendum, quod hoc modo admisetur liquor quicunque illis speciebus, sicut admiseretur substantia vini. Liquor autem additus, si esset aequalis quantitatis vel majoris, pertingeret ad omnes dimensiones vini; et sic, si esset alterius speciei, faceret alteram speciem liquoris medium; si autem esset ejusdem speciei, vinum faceret aliud vinum secundum numerum, maximè quantum ad accidentia. Si autem liquor additus esset minoris quantitatis, non posset pertingere ad omnes dimensiones totius vini, sed ad alias, et illas immutaret aliquo dictorum modorum; et forte mutaretur secundum speciem, si esset alterius speciei. Constat autem quod in hoc sacramento non manet corpus Christi nisi quamdiu illae species manent eadem numero. Et ideo, si ponatur parvus liquor, corrumpet partem specierum, et sub illa parte desinet esse corpus Christi; non enim est probabile quod una gutta aquæ per totum scyphum diffundatur. Si autem addatur in magna quantitate, sic corrumpet species secundum totum; et ita totaliter desinet esse corpus Christi. »

— Haec ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione: Quidquid poterat pati substantia vini ante consecrationem, potest pati species remanens post consecrationem. Sed substantia vini poterat miseri aliis liquoribus. Ergo hoc possunt species remanentes.

Et in hoc primus articulus terminatur.

ARTICULUS II.

PONUNTUR OBJECTIONES

§ 1. — CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

Argumenta Durandi. — Quantum ad secundum articulum, argendum est contra conclusiones. Et quidem, contra primam arguit Durandus (dist. 13, q. 3) in hunc modum: Conclusio ista, inquit, potest intelligi dupliciter: uno modo, quod plures sacerdotes sic consecrarent unam hostiam, quod unus consecret unam partem hostię, puta medietatem, et alias consecret aliam medietatem, hostia tamen integrâ remanente; alio modo, quod quilibet consecret eam totam. Primum adhuc potest intelligi dupliciter; uno modo, quod quilibet intendat consecrare solum medietatem, non signando quam medietatem hostię; alio modo, eam signando, sensu, vel imaginatione, vel quocumque alio modo.

Si primo modo, sic dicendum est quod plures sacerdotes non possunt consecrare unam hostiam,

si nullus signet quam medietatem intendit consecrare, sed solum in generali intendit de medietate, quæcumque sit illa, et non dñe tota. Quod sic patet. Quia, qua ratione talis sacerdos consecraret hanc medietatem, puta quæ est a dextris, eadem ratione et illam quæ est a sinistris; quia intentio sua non est magis de hac quam de illa, sed est absolute de medietate, quæ indifferenter se habet ad hanc et ad illam. Ergo aut utramque æqualiter consecrat, aut neutram. Non utramque: quia tunc consecraret totam; quod non potest esse, cum non intendat consecrare totam, sed solum medietatem. Ergo neutram consecrat; quod est propter defectum intentionis, quæ debet esse determinate de materia consecranda.

Si autem intelligas secundo modo, scilicet quod sacerdos signet medietatem quam vult consecrare, sic posset videri aliqui quod si consecratio fiat (2) per transsubstantiationem panis in corpus Christi, nullo modo est possibile, hostia manente integra, unam partem consecrari sine alia parte. *Primo:* quia talis consecratio non est possibilis, nisi una pars substantiae panis possit converti sine alia parte; sed hoc non est possibile, ut probabitur; ergo, etc. *Probatio minoris:* quia substantia panis sub quantitate hostie non habet partem et partem nisi per quantitatem, (3) immo quantitas sua est essentialiter sua partibilitas, (non enim preter partes quantitatis sunt aliæ partes materie, ut aliqui imaginantur, nisi diceremus quod alia est extensio materie, et alia quantitatis; quod non est verum); ergo non potest converti pars substantiae panis, nisi simul convertatur sua quantitas, quæ est essentialiter et intrinsece sua partibilitas; quo facto, hostia non remanet integra; quare, etc. — *Secundo:* quia unum numero non potest fieri multa nisi divisione quantitatis, cum diffinitio quanti sit quod *quantum est divisibile in ea quæ insunt*, 5. *Metaphysica* (1. c. 18); sed, si pars substantiae panis convertereatur, quantitate manente integra, unum numero, scilicet substantia panis, divideretur in plures partes, scilicet in partem conversam et in partem non conversam, absque divisione quantitatis; ergo hoc non est possibile. — Sed ad hoc potest dici quod, si pars quæ convertitur maneret actualiter, et non corrumpetur, istæ rationes procederent, naturaliter loquendo. Sed quia pars quæ convertitur, sua conversione desinit esse (nec mirum, quia desinit actu esse), ideo non oportet quod conversione talis partis quantitas convertatur. Nec ad divisionem totius in tales partes, quarum una corrumpitur et alia remanet, requiritur divisio quantitatis: quia tam forma substantialis quam accidentalis per quantitatem extensa, corrumpitur secundum partem

(2) *fiat.* — *suit Pr.*

(3) *et partem nisi per quantitatem.* — *Om. Pr.*

quantitativam, quantitate manente incorrupta. Actio enim corruptentis naturaliter, licet non sit nisi in aliquid quantum, tamen respicit qualitatem ut terminum qui abjecitur et corruptitur, quantitatem vero ut subjectum quod manet, nec corruptitur nisi per accidens, quatenus corruptis qualitatibus corruptitur substantiale, et per consequens quantitas quae inest substantiae ut subjecto. Et sicut sit naturaliter corruptio partis quantitatiae albedinis, absque corruptione aut divisione quantitatis; sic, virtute divina, potest fieri corruptio partis substantiae panis, et per consequens conversio ejus in corpus Christi, absque corruptione et divisione quantitatis. Posset etiam virtute divina fieri quod pars substantiae panis maneret, et fieret sub alia quantitate, prima (α) non corrupta nec divisa: quia, licet diffinitio quanti sit quod quantum est divisibile in ea quae insunt, tamen hic non esset divisio, sed aliud genus actionis, videlicet corruptio et conversio, ut nunc sit in sacramento, vel translatio ejusdem subjecti de uno accidente ad aliud: sicut enim Deus posset facere quod substantia, que est numerus sub una quantitate, fieret sub alia, prima (β) non corrupta nec divisa; sic, ut videtur, posset facere quod pars substantiae existentis sub parte unius quantitatis, fieret sub parte alterius quantitatis. — Propter quod dicendum est aliter: quod si media pars hostiae integræ potest sensu, imaginatione, vel intellectu signari, absque reali divisione, tunc media pars potest consecrari sine alia; quia concurrunt omnia que pertinent ad sacramentum, scilicet forma, materia, minister et intentio; si non, non (γ). Est autem valde difficile videre quomodo sensus, imaginatio, vel intellectus inter partes continuas possint (δ) distinete signare unam partem, nihil accipiendo de altera.

Si autem conclusio intelligatur secundo modo, scilicet an plures sacerdotes possint consecrare unam hostiam, ita quod quilibet consecret eam totam, sic est duplex modus dicendi. Quidam enim dicunt quod sic, etiam si non simul proferant verba consecrationis, sed unius post alium. Quorum ratio est: quia sacerdos, cum ordinatur, constituitur in gradu eorum qui in cena acceperunt potestatem a Domino consecrandi; sed Apostoli, qui tunc hanc potestatem acceperunt, Christo coenanti conceperunt; et ideo novi ordinati, secundum quarundam Ecclesiastarum consuetudinem, Episcopo celebranti concelebrant, et, per consequens, consecrant eamdem materiam cum Episcopo. Nec per hoc iteratur consecratio super eandem materiam; quia, licet diversis temporibus proferant verba unus et alius, tamen,

sicut dicit Innocentius III (*de Myster. Missæ*, lib. 4, cap. 25), intentio debet ferri ad idem instans consecrationis, forte ad illud in quo consecrat Episcopus.

Sed hic oriuntur aliqua nova dubia. Primum est, quia, etsi Apostoli Christo coenanti conceperunt, non tamen concelebraverunt; quare similiter ordinati Episcopo communicanti communicare debent (quod etiam fit secundum consuetudinem omnium Ecclesiarum); non tamen debent concelebrare. — Et quod dicitur secundo, quod haec est consuetudo aliquarum Ecclesiarum, — dicendum quod bene est consuetudo in aliquibus Ecclesiis, quod illi qui ordinantur in sacerdotes, Episcopo incipiente canonem missæ, ipsi incipiunt et perficiunt totum, exceptis verbis consecrationis, que non dicunt (et super hoc specialiter instruuntur); et, cum in illis verbis consistat consecratio, constat quod non consecrant eum Episcopo. Et si in aliquibus locis sit consuetudo quod dicant verba consecrationis, non est dubium quod periculosa est, et magis est abhrenda quam servanda: quia vix aut nunquam potest fieri quod omnes simul proferant verba consecrationis, cum illi qui ordinantur sint parum scientes et parum discreti, nec unus exspectat alium in dicendo verba canonis et consecrationis, nec illa verba dicuntur in alto, ut unus possit alium audire et se ei conformare; et sic contingit quod unus proferat verba consecrationis ante alium, et primus consecrat totum, si tunc consecrare intendit, et sequentes nihil faciunt, sed iterant verba consecrationis super materiam jam consecratam. — Item, talis consuetudo potius debet dici corruptela velabusus quam consuetudo. Cuius ratio est: quia quando aliquid est omissum de pertinentibus ad ordinacionem alicujus, illud debet suppleri, antequam ille exequatur officium sui ordinis; sed ordinatio sacerdotum non est completa quando sit consecratio in missa, immo restant quedam facienda, scilicet manuum impositio cum prescripta forma verborum, *Accipite*, inquit, *Spiritum Sanctum*; ergo irrationaliter est quod sacerdotes simul cum Episcopo sint concelebrantes, cum nondum completa sit ordinatio eorum. — Nec valet quod dicitur, quod intentio (α) omnium fertur ad idem instans consecrationis, scilicet ad illud in quo Episcopus proferat verba. Quia intentio non facit quod verba habeant suam efficaciam antequam proferantur, vel postquam prolata sunt; alioquin effectus consecrationis posset anticipari vel differri secundum voluntatem sacerdotis, ita quod proferens verba consecrationis mane, et intendens quod non haberent effectum suum tunc, sed circa horam (δ) tertiam, consecraret circa tertiam virtutem verborum precedentium; quod

(α) *prima*. — *puta* Pr.

(β) *prima*. — *puta* Pr.

(γ) *si non, non*. — Om. Pr.

(δ) *possint*. — *possit* Pr.

(α) *intentio*. — *intellectus* Pr.

(δ) *horam*. — Om. Pr.

non videtur conveniens, sed periculosum et erro-
neum (z). Ergo verba consecrationis habent esse-
tum suum in primo instanti quo prolati sunt, vel
nunquam. Si ergo non omnes simul verba consecra-
tionis proferant, qui primus profert, totum conse-
crat, si pro tunc consecrare intendit, sequentes
autem nihil faciunt, sed solum verba consecrationis
iterant super materiam jam consecratam.

Et ad hoc dicunt quidam, quod illi qui proferunt
verba prius quam Episcopus, non intendunt tunc
consecrare; et ideo tunc non consecrant, cum desit
intentio tunc consecrandi; sed virtus verborum
transeuntium manet virtute divina in aere, usque
ad instans in quo Episcopus profert verba consecra-
tionis; et tunc concurrunt omnes virtutes verborum
praecedentium; et sic omnes consecrant eamdem
materiam. Cum ep̄im Ecclesia regatur a Spiritu
Sancto, credibile est quod consuetudines ab Ecclesia
approbatæ, sint conformes divinae voluntati; et ideo
ubi est talis consuetudo quam Romana Ecclesia seit
(et Innocentius, qui fuit Papa, scivit, nec repro-
bavit, immo potius approbavit), temerarium vide-
tur tales consuetudines reprobare. Quamvis enim
intentio sacerdotis non possit anticipare vel retardare
effectum verborum, divina tamen virtus, cui
concordes sunt tales ordinationes, potest effectum
verborum suspendere et retardare. — Quod autem
Innocentius talem consuetudinem approbet, confir-
matur per illud quod ipse dicit, *de Officio Missæ*,
cap. 25, lib. 4, ubi dicit sic : *Consueverunt Presbyteri Cardinales Romanum Pontificem circumstare, cumque consummatum est sacrificium, de manu ejus communionem accipere, significantes Apostolos, qui, cum Domino pariter discumbentes, de manu ejus Eucharistiam acceperunt.*

Primum autem istorum, scilicet quod virtus pre-
cedentium verborum remaneat in aere usque ad
instans verborum in quo Episcopus consecrat, est
adeo derisorium, quod non est reprobatione dignum.
Quod enim Deus, propter particularem consuetudi-
nem aliquarum Ecclesiarum, transferat accidentis de
subjecto in subjectum, scilicet virtutem quam
ponunt in verbis quæ transeunt, et conservet eam
in aere, et mutet ritum sacramentorum quem ipse
instituit, est pure fictitium; sed illud quod universalis
Ecclesia tenet de sacramentis et articulis, est a
Spiritu Sancto. — Quod autem dicitur de Inno-
centio qui videtur approbasse illam consuetudinem,
potest dici quod approbavit ut doctor, et non ut
Papa. Nec sua doctrina tenetur in omnibus. Nec
Ecclesia Romana tenet illud quod ipse dicit de Pre-
sbyteris Cardinalibus concelebrantibus cum Papa.
Et, si siebat tempore suo, nunc tamen non sit; quia
visum est periculum posse de facili contingere in
tali celebratione, immo vix fieret quin periculum

contingeret. Et ideo illa consuetudo abolita est, sicut
nobis constat, qui in Curia Romana longo tempore
stetimus, et adhuc ibidem sumus, et missis Sum-
morum Pontificum interfuius, in quibus illa con-
suetudo nunquam fuit observata (z). Et, si obser-
varetur, non esset necessarium credere quod bene
fieret: quia, secundum Hieronymum, non quod sit
Romæ, sed quod fieri debet, attendendum est.

Alius modus est, quod plures sacerdotes eamdem
hostiam possunt consecrare, dum tamen verba con-
secrationis simul proferant; alias non, sed primum
proferens totum consecrat, et sequens nihil facit.
Quod proliatur sic : Concurrentibus omnibus que
sunt de necessitate sacramenti, vere perficitur sacra-
mentum; sed quando sacerdos profert verba consecra-
tionis super debitam materiam cum intentione
consecrandi, tunc concurrunt omnia que sunt de
necessitate sacramenti; ergo vere consecrat; sed qua
ratione iste consecrat, eadem ratione et aliis qui
eadem verba simul profert simili intentione; quare,
etc. — Ille Durandus,

§ 2. — CONTRA SECUNDAM CONCLUSIONEM

Argumenta Durandi. — Contra secundam
conclusionem arguit Durandus (dist. 12, q. 3),
tripliciter.

Primo, contra hoc quod dicit conclusio de liquore
addito alterius speciei. Vult enim probare primo,
quod, si talis liquor est aequalis vel majoris virtutis,
desinit ibi totaliter esse sanguis Christi. Secundo,
quod si sit minoris virtutis, remanet ibi sanguis sub
omni parte specierum sub qua prius erat; sed non
incipit esse sub liquore admixto et corrupto; quia
quod inde generatur, est vinum, et non species
vini.

Primum probat. Quia quando desinit esse conse-
cratio, desinit esse sanguis. Sed sic est in proposito.
Ergo, etc. Minor probatur. Quia quod desinat ibi
esse quantum ad qualitates saporis et coloris, non
est difficile videre: quia, ut dicitur, 1. *Physicorum*
(l. c. 64), ad agendum sufficiunt duo contraria, ad
patiendum vero unum subjectum; sed hic est dare
contrarietatem inter qualitates ejus quod apponitur,
puta aquæ, et ejus cui apponitur, putat vini; sub-
jectum autem passibile sub ultraque qualitate est
quantitas, que de se nata est subjici contrariis;
ergo ista sufficiunt ad hoc ut qualitates specierum
vini per admixtionem contrarii, putat qualitatum
aque, corrumpantur. De quantitate autem, quo-
modo corrumpatur per admixtionem liquorum, non
clare patet: quia non per actionem contrarii, nec
per corruptionem subjecti, nec per divisionem, sed
divina virtute corrumpitur. Sed, dato quod non cor-
rumpatur quantitas, corruptio qualitatum sufficeret

(z) *erroneum.* — *enorme Pr.*

(z) *observata.* — *conservata Pr.*

ad hoc ut sanguis Christi ibi desineret esse, propter duo. Primo, quia species vini pertinent ad sacramentum, quatenus representant substantiam vini, quae conversa est; sed substantiam magis representant qualitates quam quantitates, quia quantitas est omnibus communis, qualitates autem aliique sunt proprie, secundum naturam formae specificae; ergo qualitates magis pertinent ad hoc sacramentum quam quantitas; ipsis ergo corruptis, desinit sacramentum. Secundo, quia sacramentum est sensibile signum, ut patet ex sua diffinitione; sed species magis sunt sensibiles ratione qualitatum quam quantitatis, ut sic eorum corruptio sufficiat ad corruptionem sacramenti; unde Innocentius III dicit quod ubi similitudo desiceret, sacramentum non esset; similitudo autem attenditur penes qualitates.

Secundum patet: quia tamdiu manet sanguis Christi, quamdiu manent prime species; sed illae manent incorrupte, sive divisae, sive non, quamdiu sunt majoris virtutis, quia corrumpunt et non corrumpuntur (α); igitur, etc. — Ille Durandus, in forma. — Ex quibus videtur quod sanctus Thomas diminute distinguit de admixtione liquorum alterius speciei.

Secundo (β) potest argui contra eamdem partem conclusionis, que dicit quod per additionem modici liquoris alterius speciei, aliqua pars specierum corruptitur. Quia non magis sequitur corruptio specierum per additionem aquae post consecrationem, quam ante. Sed per appositionem aquae ante consecrationem, non dicimus aliquam partem vini, quantumcumque modicam, corrupti, sic quod illa non fiat sanguis Christi, sicut in aliis; immo vinum convertit in se aquam, et totum est vinum, quod totum convertitur in sanguine, sicut ipsem Thomas dicit, dist. 11, q. 2, art. 4, de aqua. Ergo, a simili, gutta aquae apposita speciebus vini, nulla specierum pars corruptitur, sed sola gutta aquae convertitur. Unde in nulla parte specierum desinit esse sanguis Christi, in qua prius esset.

Secundo loco contra eamdem conclusionem arguit idem Durandus, probando quod, si liquor appositus speciebus vini sit ejusdem speciei quoad naturam substantiae et qualitatem, utpote si de eodem dolio primo consecratur vinum, et postea consecrato apponetur simile non consecratum, quod non propter hoc desinit ibi esse sanguis Christi, sive illud quod apponitur speciebus vini consecrati sit majus, sive ieguale, sive minus.

Primo. Quia simile non corruptit sibi simile. Sed contingit quod liquor appositus speciebus vini, sit per omnia similis eis; et sic ponitur in proposito, cum de eodem dolio utrumque vinum accipi-

tur. Ergo, per appositionem talis liquoris, species praecoxistentes non corrumpuntur.

Uterius ex hoc arguitur sic: Quotiescumque quantum additur quanto, manente quantitate utriusque, quantumcumque fiant unum continuum, semper tamen distinguuntur secundum positionem et situm; quia duae quantitates, etiam si sint partes unius quantitatis continue, necessario distinguuntur situ et positione. Sed sic est in proposito, ut ostensum est: quia vinum appositum, et species quibus apponitur, manent quoad quantitatem suam, et quoad qualitates. Ergo, quantumcumque faciant unum secundum continuatatem, eo quod sunt similares secundum speciem, et utrumque liquidum, propter quod de facili continuantur, semper tamen distinguuntur secundum situm. Hanc autem continuatatem quantitatum, et nihilominus distinctionem secundum situm, non sic intelligo quod totum vinum appositum sit ex una parte, et species vini consecrati ex alia, et continentur solum secundum unum latus in quo applicentur, quemadmodum in insitione ramus appositus trunco continuatur ei solum secundum unam extremitatem, si tamen sit ibi vera continuatio: quia talis modus continuationis est contra naturam liquidorum; sed unum subintrat alterum secundum parvas partes, et cedit (α) unum alteri; semper tamen distinguuntur secundum situm partes utriusque vini, licet impereptibiliter, propter parvitatem partium et similitudinem earum. Et ideo sub partibus specierum vini praecoxistentibus manet sanguis Christi, et non sub partibus vini appositi.

Confirmatur. Quia omnes Doctores communiter dicunt quod sanguis Christi non desinit esse sub speciebus vini consecrati, nisi per tales alterationes, seu immutationes, per quam desineret ibi esse substantia vini, si subesset. Sed constat quod per appositionem vini similis in substantia et qualitate, praecedens nullo modo desineret esse. Ergo per appositionem vini similis in substantia et qualitate vino consecrato et speciebus ejus, non desinit corpus Christi esse sub speciebus prioribus vini consecrati.

Tertio loco arguit contra eamdem conclusionem, probando *primo* (β), quod si liquor appositus sit ejusdem speciei quoad substantiam, non autem quoad alias qualitates, puta si vino rubeo consecrato apponetur vinum album non consecratum, quod adhuc remanet sanguis Christi, ac si fuisse appositorum vinum totaliter simile. Quia praecedens color non est corruptus, nec novus generatus, secundum rem; sed solum secundum apparentiam, per secuspositionem (γ) parvarum partium utriusque

(α) corrumpuntur. — corrumpunt Pr.

(β) Hoc secundum argumentum non reperitur apud Durandum, sed apud Petrum de Palude, dist. 12, q. 5.

(α) cedit. — cedunt Pr.

(β) primo. — Om. Pr.

(γ) secuspositionem. — susceptionem Pr.

liquoris; quod ex eo posset aliquis credere hoc (2), quia color qui resultat ex appositione vini albi cum rubeo, nunquam appareat ita purus nec ita uniformis in suis partibus, sicut si esset naturalis. Vel, dato quod præcedens color corrumpatur, non obstat quoad propositum. Quia corruptio, vel variatio illarum specierum quae se habent per accidens ad sacramentum, non mutat ipsum. Sed variatio albi et nigri circa vinum, se habet per accidens ad sacramentum; potest enim confici de uno sicut de alio. Iste etiam qualitates non proprie demonstrant speciem vini, cum possint in aliis rebus inveniri; non sic autem est de sapore, vel aliquo alio tali. Ergo corruptio, vel mutatio talium qualitatum non mutat sacramentum. — Et potest confirmari per rationem immediate prius factam: quia substantia vini non desineret esse per solam alterationem de colore in colorem; et eodem modo nec sanguis Christi.

Ulterius finaliter (6) probat quod ratio adducta pro conclusione non valet. Fundatur enim conclusio in hac ratione: Quilibet pars mixti est mixta. Si ergo aliquis liquor misceatur speciebus vini conserati, quelibet pars totius mixti erit mixta. Ergo non erit seorsum signare liquorem appositorum et species præexistentes. Ergo per totum mixtum est substantia liquoris appositi. Sed sanguis Christi non est in hoc sacramento cum substantia alterius corporis. Ergo per tales admixtionem desinit ibi esse sanguis Christi. Ecce rationem. — Quod autem ista ratio non valeat, ostendit, dicens: In appositione, inquit, similium, non est mixtio proprie dicta, secundum quam quilibet pars mixti est mixta; de qua loquitur Aristoteles, 1. de Generatione. Illa enim mixtio diffinitur, secundum ipsum (1. de Gener. et corrupt., t. c. 90), quod est *mixtibilium alteratorum unio*. Et loquitur de alteratione que inducit corruptionem: sic enim alterantur elementa, ut veniunt in compositionem corporis mixti; quia non manent actu secundum suas formas et qualitates activas et passivas, sed virtute tantum. Similia autem secundum speciem, si sint quoad omnia similia, nullo modo se alterant. Si vero sint similia secundum speciem substantiae, et dissimilia secundum alias qualitates, sicut vinum album est dissimile rubeo, sic possunt se alterare aliquo modo, sed non corrumpere. Mixtio ergo talium est per juxtapositionem partium: ita quod nulla pars est immixta; sed totum dicitur mixtum, quatenus continet partes diversorum. — Haec ille, in forma.

Et in hoc tertius articulus terminatur.

(2) *hoc*, — *hic* Pr.
(6) *tertio*, — *Ad.* Pr.

ARTICULUS III.

PONUUNTUR SOLUTIONES

§ 1. — AD ARGUMENTA CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

Ad argumenta Durandi. — Quantum ad tertium articulum respondendum est objectionibus supradictis. Et quidem, ad objecta contra primam conclusionem primo modo intellectam, scilicet an plures possint eamdem hostiam simul partialiter consecrare, ita quod neuter totam, sed unus unam medietatem, et aliis consecret aliam; — dicitur primo, quod illum modum ponendi non legitur sanctus Thomas posuisse, nec in *Scriptis*, nec in *Summa*, sed solum secundum modum ibidem recitatum. Et ideo non est necesse respondere argumentis secundum (2) primum dicendi modum accipiendois (6).

Dicitur secundo, quod nec argumenta adducta contra illum modum concludunt sufficienter, potissime contra secundum membrum divisionis ibidem factæ. Conceditur enim quod concluditur ibidem contra primum membrum, scilicet quod intendens in confuso, et sine aliqua speciali determinatione, consecrare medietatem alicuius hostiae, nihil consecrat. Sed, si intendat consecrare medietatem determinatam alicuius hostiae, quam signat sensu, aut imaginatione, aut intellectu, potest illam solam consecrare; et aliis aliam medietatem consimiliter signata, dato quod hostia sit integra, potest consecrare. Et sic duo possunt eamdem hostiam partialiter consecrare, sic quod neuter totam, sed uterque dimidiam consecret.

Nec argumenta in oppositum valent. Non quidem *primum*; quia minor est falsa, scilicet quod una pars hostiae integræ non possit converti in corpus Christi, alia parte non conversa, sed remanente. Nec valet probatio illius minoris; quia fundatur in uno manifeste falso, scilicet quod substantia panis et vini non habeat alias partes distinctas a partibus quantitatis sibi inherentibus et eam extendentibus. Licet enim quantitas sit partibilitas substantiae, et id quo formaliter substantia habet partes unius rationis; tamen partes substantiae non sunt partes quantitatis, nec econtra, sed sub diversis partibus quantitatis sunt diverse partes substantiae unius rationis. Et licet sit eadem extensio, formalis substantiae et quantitatis, non tamen idem extensum utriusque: quia substantia est quid extensum, licet denominative et per aliud; quantitas vero est aliquid extensum formaliter et per se. Si enim substantia quantitati subjecta nullas haberet partes praeter partes quantitatis, sequitur quod ipsa se haberet ad quan-

(2) *secundum*, — Om. pr.
(6) *accipiendois*, — *rectipientis* Pr.

titatem sibi inherentem, sicut anima rationalis se habet ad corpus quod informat, scilicet quod esset tota in toto, et tota in qualibet parte. Sequitur etiam quod diverse partes quantitatis haberent idem subjectum adaequatum; immo quod idem esset subjectum adaequatum totius quantitatis et cuiuslibet partis ejus; et quod duo accidentia, immo infinita ejusdem speciei, essent in eodem subjecto adaequato, scilicet infinita puncta, infinite lineæ, infinitæ superficies, infinitæ partes proportionales ejusdem quantitatis. Sequitur etiam quod aliquid esset subjectum quantitatis continuæ, et nullo modo esset extensum, nec divisibile actu nec potentia in partes intrinsecas. Et infinita alia inconvenientia sequuntur ex illa positione. Item, si probatio valeret, non solum concluderet quod non essent aliæ partes substantiæ a partibus quantitatis, verum etiam quod nullum accidens haberet partes alias a partibus quantitatis, nec per se, nec per accidens, nec actu, nec potentia. Item, quod eadem essent partes substantiæ; et quantitatis, et qualitatis, et omnium concomitantium vel precedentium aut sequentium quantitatem. Quæ omnia sunt absurdâ, et manifeste falsa. Sequeretur etiam quod eadem substantia materialis, esset circumscripitive in diversis locis, quia sub diversis partibus quantitatis, que sunt in diversis sitibus. Conceditur ergo quod aliæ sunt partes integrales substantiæ subjectæ quantitati, et aliæ sunt partes quantitatis, et aliæ sunt partes qualitatis, licet ratio partibilitatis omnium sit quantitas; alias posset concedi et deberet quod in sacramento Eucharistie remanent partes substantiæ prius sub quantitate existentis, cum ibi remaneant partes sue quantitatis, ex quo ille partes et ista erant eadem; et si remanent omnes partes, ergo et idem totum; et sic tota substantia remanet; quod est falsum. De hoc sanctus Thomas, 4 p., q. 76, art. 6, in solutione secundi, sic dicit: « Dimensiones quantitatiae sunt accidentia consequentia corporeitatem, quæ materiæ toti convenit. Unde materia jam intellecta sub corporeitate et dimensionibus, potest intelligi ut distincta secundum diversas partes, ut sic accipiat diversas formas. » — Hæc ille. — Item, in tractatu *de Natura materiæ* (cap. 5), sic dicit: « Nihil penitus est commune formæ et privationi, nisi materia nuda: quia terminus actionis physicæ, scilicet generatio, attingit nudam essentiam materiæ; quia generatio non est motus. Alteratio autem non attingit ipsam essentiam materiæ, cum nullum accidens transeat suum subjectum. Subjectum autem alterationis est ens actu, habens diversas partes; quia alteratio est motus. Loquimur enim de alteratione que est semper abhiciendo aliquid a re alterata; talis namque alterationis terminus est generatio. Materiam autem habere diversas partes per se, non est possibile; quia diversitas partium est proprie ipsius compositi

constituti ex diversis partibus. Unde materia, sicut est in potentia ad formam, in cuius acquisitione est generatio compositi constituti ex diversis partibus; ita est in potentia ad diversitatem partium ejusdem compositi ex ea generati. Ex materia enim non generatur forma, secundum Philosophum, per se: quia illud ex quo generatur aliquid per se, est pars ejus; materia autem non est pars formæ, sed ipsius compositi. Ideo compositum generatur per se, ut dicitur, 7. *Metaphysicæ* (t. c. 27). Compositum autem dicitur, quod diversas partes habet. Unde diversitas partium non est materiæ per se, nec formæ per se, sed compositi. Compositum vero esse, nihil aliud est quam materiam transmutari ad formam, ad quam erat in potentia. Ex quo manifestum est quod non aliunde materia est in potentia ad partes terminatas et distinctas, quam per id quod est in potentia ad formam, cuius inductio est generatio compositi ex diversis partibus. Et ex hoc manifestum est quod nulla potentia pónenda est ex parte materiæ, nisi illa que perficitur per formam substantialiem; cum ad idem genus spectent materia et sua forma. Potentia autem in qua dimensiones praedictæ ponuntur, non informatur forma substantiali, cum ad idem genus substantiæ non (z) pertineat. Impossible est ergo aliam potentiam ponere a parte materiæ respectu formæ substantialis, et respectu diversitatis partium ipsius compositi generati per inductionem formæ in materia. Quando ergo aliqua forma substantialis perficit materiam, sicut potentia materiæ ad formam est reducta ad actum, ita per vim sive virtutem ejusdem est materia transmutata ad distinctionem et terminationem totius et partium. In forma enim substantiali non solum est vis perfectiva materiæ, sed distinctiva totius per partes. Et huic est necesse respondere potentiam a parte materiæ, quæ respiciat et ipsam perfectionem suam per formam, et etiam partium sequentem diversitatem. — Hæc ille. — Conceditur tamen quod forma substantialis, potissime forma totius, sicut est lapideitas, vel ligneitas, est tota, aliqua totalitate, sub qualibet parte quantitatis. De hoc sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 10, q. 1, art. 3, in solutione tertie questiunculae, sic dicit: « Forma quiescens absolute in subjecto, aut est consequens quantitatem, sicut albedo, que fundatur in superficie; aut est præcedens quantitatem, sicut forma substantialis. Si primo modo, de necessitate est tota in toto, et pars in parte, ante fractionem et post. Si autem est præcedens quantitatem, est tota in toto, et tota in partibus, ante fractionem et post: sicut tota forma substantialis ligni est in qualibet parte ejus; quia totalitas formæ substantialis non respicit totalitatem quantitatis, sicut est de totalitate formarum accidentialium, quæ fundantur in quanti-

(a) non. — Om. Pr.

tate, et præsupponunt ipsam. » — Hæc ille. — Simile ponit; 3 p., q. 76, art. 3: « Manifestum est, inquit, quod natura substantiae tota est sub qualibet parte dimensionum sub quibus continetur, sicut sub qualibet parte aeris est tota natura aeris; et hoc indifferenter, sive dimensiones fuerint actu divise (sicut cum aer dividitur, vel panis), vel etiam sint actu indivisæ, divisibles vero potentia. » — Hæc ille. — Simile ponit; 1 p., q. 76, art. 8. — Sciendum etiam quod partes materie individuales, vel partes integrales signatae, non sunt partes speciei, sed compositi et individui sub natura speciei. Et de hoc sanctus Thomas, super Boetium, *de Trinitate*, in illa questione qua querit, *Utrum mathematica consideratio sit sine materia* (q. 5, art. 3), de his quæ habent esse in materia sic dicit: « Totum non a quibuslibet partibus potest abstrahi. Sunt enim quedam partes, a quibus dependet ratio totius: quando scilicet hoc est esse tali toti quod est ex talibus partibus componi; sicut se habet syllaba ad litteram, et mixtum ad elementa. Et tales partes dicuntur partes speciei, et formæ, sine quibus totum non potest intelligi, cum ponantur in ejus diffinitione. Quædam vero partes sunt, quæ accidunt toti, inquantum hujusmodi: sicut semicirculus se habet ad circulum; accidit enim circulo quod sumantur per divisionem duæ ejus partes aequales, vel inaequales, vel plures; non autem accidit triangulo quod in eo designentur tres lineæ, quia ex hoc triangulus est triangulus. Similiter etiam per se competit homini quod in eo inveniantur anima rationalis et corpus compositum ex quatuor elementis. Unde sine his partibus homo intelligi non potest. Et has oportet ponи in diffinitione hominis. Unde sunt partes speciei et formæ. Sed digitus, pes, et manus, et hujusmodi partes, sunt preter intellectum hominis. Unde ex illis ratio essentialis hominis non dependet. Unde sine his intelligi potest: sive enim habeat pedes, sive non, dummodo ponatur conjunctus (α) ex anima rationali et corpore composito ex quatuor elementis, propria commixtione quam requirit talis forma, est homo. Et haec partes dicuntur (β) partes materie, quæ non ponuntur in diffinitione totius, sed magis e converso. Et hoc modo se habent ad hominem omnes partes signatae, sicut haec anima, hoc corpus, et hoc os, et hujusmodi. Haec enim partes sunt partes quidem Socratis et Platonis, non tamen hominis inquantum est homo. » — Hæc ille. — Simile dicit, 7. *Metaphysicæ* (lect. 9), in illo capit., *Quoniam vero diffinitione ratio est*, etc.; et (lect. 10), capit. sequenti, quod incipit, *Dictum est ergo*, etc. — Ex quibus omnibus apparet: primo, quod manifeste falsum est substantiam quantitati subjectam non habere alias partes preter partes

quantitatis; secundo, quod forma substantialis est tota in toto, et tota in qualibet parte; tertio, quod essentia, vel natura specifica, non habet partes integræ, nec partes materie signatas, sic quod ad ipsam per se primo pertineant, licet sine illis esse non possit; quarto, quod individuum materiale per se ex talibus partibus constituitur. Verumtamen sanum intellectum hujus, quomodo scilicet forma substantialis, quæ dicitur forma totius, vel forma partis, est tota in toto, et tota in qualibet parte, et qua totalitate, require 1 p., q. 76, art. 8; item, 2. *Contra Gentiles*, cap. 72; item, *de Anima*, q. 10; et *de Spiritualibus creaturis*, q. 4; et multis aliis locis.

Ulterius dicitur quod, posito, sed non concesso, quod substantia panis sub quantitate hostiæ non haberet partes alias a partibus quantitatis, adhuc probatio minoris non valet. Nam, sicut dicit Petrus de Palude (dist. 13, q. 4), « licet divisio requirat quantitatem quoad principium, non tamen quoad terminum; sicut corruptio requirit ens pro termino *a quo*, non pro termino *ad quem*. Non enim potest Deus dividere non quantum; sed bene potest dividere quantum in non quantum, immo in non entia, quia dividendo potest annullare (α) utramque partem, vel alteram. Et quando natura resolvit compositum in quatuor elementa, licet distinctio generatorm sit propter divisionem quantitatis manentis, tamen divisio corrupti, puta quod haec pars convertatur in istud elementum, et alia in illud, non est propter quantitatem quæ maneat, sed propter illam quæ corruptitur. Quia enim invenit quantum illud quod corruptit, ideo potest divisim corruptere. Quod autem corruptit cum substantia quantitatem, hoc est quia aliter non potest attingere substantiam. Deus ergo, qui potest immediate attingere substantiam, non quidem per divisionem partium, quæ non sunt, sed per multiplicationem, potest convertere substantiam prout stat sub hac parte, non prout sub illa. Et similiter, quando sine corruptione quantitatis, albedo, vel alia qualitas, in una parte corruptitur, non potest dici quod pars sit corrupta et pars incorrupta, cum non sit ibi pars nisi in quantitate. Unde contradicton est dicere quod substantia; vel qualitas, non habeat partibilitatem nisi illam quæ est quantitatis, et, illa non tacta, dicatur substantia vel qualitas partita, sive in partes manentes, sive non manentes. — Nec valet *prima ratio* quæ adducebatur. Quia, licet substantia non habeat partibilitatem formalem nisi quantitatem, tamen, inquantum substantia panis stat formaliter sub ista parte quantitatis, ipsa est distincta situ à substantia quæ stat sub alia parte. Unde, cum prius attingatur a convertente et separante quam desinat esse formaliter quanta, videtur quod hoc sufficiat

(α) dummodo ponatur conjunctus. — dum ponatur Pr.
(β) partes dicuntur. — dicunt tales Pr.

(α) annullare. — adjuvare Pr.

ad hoc quod partialiter possit converti. Posset enim Deus, retenta integra quantitate, annihilare substantiam prout stat sub ista parte, et retinere prout stat sub alia; et, pari ratione, potest convertere. » — Hæc Petrus; et bene quoad hoc quod ostendit conclusionem non valere; male autem quoad hoc quod videtur concedere antecedens superius improbatum, scilicet quod eadem omnino substantia individualis sit sub diversis partibus quantitatis tota. Ex hoc enim sequitur quod sit circumscriptive in diversis locis et sitib[us] et quod eadem numero substantia potest esse conversa et non conversa, annihilata et actu existens, simul et semel, non quidem secundum diversas partes ejusdem substantie, sed secundum se totam, et secundum quoddlibet sibi intrinsecum substantiale; et multa alia falsa.

Ad secundum rationem, respondet Petrus (ibid.), quod « unum potest fieri multa sine divisione unius quantitatis in duas, cum illa multa habent quantitates distinctas : sicut Deus de una substantia ignis, manente quantitate, vel annihilata, et non divisa, posset facere duas aquas; et de uno mixto corrupto, non diviso, possunt generari quatuor elementa; quia, si natura potest facere, quantitate corrupta, non divisa, Deus posset hoc facere, quantitate servata integra. — Solutio autem Durandi, qua dicit quod divisio in partes manentes non est sine divisione quantitatis, sed in partes non manentes, sic non valet. Quia nihil dividitur realiter, nec in manentia, nec non manentia, nisi quantum. Et non potest de illo fieri conversio, de quo non potest fieri generatio. Unde, si de substantia panis, quantitate non divisa, non potest fieri generatio, sic quod aliquid de substantia maneat sub prima quantitate, et aliud sub nova; pari ratione, nec conversio. Unde dicendum est quod non est proprio divisio. Nam unum lignum, quandiu est quantum, potest dividi in duo ligna; et illud idem, separata quantitate, posset fieri duo ligna per generationem, non per divisionem. Et sic est hic : quia, licet quantitas corporis conversi maneat integra, est tamen divisa, quantitate corporis Christi, in quod est conversa; unde substantia panis, prout stat sub una parte suæ quantitatis, convertetur in aliud quantum, quod est corpus Christi; et ipsa eadem, prout stabat sub alia parte quantitatis, sub eadem remanebit. — Præterea, secundum quod dicit Durandus, eadem est ratio de substantia et qualitate quoad extensionem. Unde, cum ad sensum appareat quod, adhibito igne ad aquam ex una parte, ex una parte corruptitur frigiditas per calorem, et manet adhuc in parte opposita aquæ, non divisa nec corrupta quantitate aquæ in parte, nec in toto; sic Deus potest substantiam pro parte convertere, ~~et pro parte non,~~ quantitate non divisa, nec corrupta, nec conversa. Si dicatur, *Ergo est alia pars substantiae a parte quantitatis*, non sequitur : quia non proprio dici-

tur quod pars substantiae convertatur, et pars maneat; sed una et eadem substantia, secundum quod substata uni parti, convertitur, et secundum quod substata alii, manet. Sed in his que sunt actu distincta, sicut sunt duo ligna divisæ, bene verum est quod habent alietatem et diversitatem alias a diversitate quantitatis; quia illa partialitas non est essentialiter quantitas, sed est per quantitatem, sicut per causam in fieri, et *sine qua non*. Unde quando quantum lignum dividitur, due sunt multiplicationes, sed est una divisio : ita quod quantitas quidem dividitur et multiplicatur, sed substantia per se formaliter et essentialiter multiplicatur, sed non dividitur, nisi quia est subjectum ejus quod dividitur. » — Hæc Petrus; et bene quoad aliqua; male autem quoad illud falsum fundamentum quod supponit concorditer cum Durando, scilicet quod substantia non habeat alias partes a partibus quantitatis. Hoc enim est dicere quod partes substantie non sunt substantie, sed accidentia, et quod substantie componatur ex non substantiis; item, quod eadem substantia corporeæ, secundum se totam, naturaliter est in diversis locis et sitib[us], ut prius dictum est. Similiter, falsum est quod sola quantitas dividatur, et non substantia, nec qualitas. Rursus, falsum est quod eadem substantia multiplicatur in diversas partes, nullo sibi addito, vel ab ea remoto, quod esset sibi intrinsecum per modum partis, sed solum per divisionem quantitatis sibi inherenter. Concedendo namque talen multiplicacionem, posset dici quod per divinam potentiam ex substantia pugilli aeris posset fieri tantus aer quantum est totum elementum aeris, sine additione materiae, et sine aliqua rarefactione; immo quod materia fabae occuparet tantum spatium quantum est spatium totius mundi, et quod illa materia posset fieri tota sphaera generabilium et corruptibilium. — Et ideo aliter potest dici breviter : scilicet quod antecedens, vel major hujus argumenti est falsa, scilicet quod unum non possit fieri multa sine divisione quantitatis. Potest namque unum fieri multa sine divisione quantitatis, quando illud unum habet multis partes in potentia, sub diversis partibus quantitatis; potissimum per divinam potentiam, que potest attingere immediate substantiam quantitati subjectam, convertendo vel corruptendo vel dividendo, non dividendo nec convertendo nec corruptendo quantitatem. Sic autem est in proposito. Nec hoc est contra definitionem quantitatis : quia substantia, si dividitur, est quanta; et per quantitatem habet plures partes, non quidem actu divisas, sed potentias, sicut et quantitas sibi inherens. Præterea, sicut arguens dicit, in tali casu non est proprio divisio, sed alius modus actionis vel passionis. Et multis aliis modis instari potest contra argumentum.

Ad illud vero quod in fine dicitur, de signatione

mediatis hostie, etc.; — dicitur primo, quod hostia in qua sunt linea et circulus, potest signari faciliter: puta quod sacerdos vult consecrare illud quod est infra circulum, et nihil aliud; et e converso. Et sic erit facile. Et tunc pars consecratur. — Dicitur secundo, quod, « si sensu non signetur, dum tamen intellectu signetur, idem sequitur: puta si de hostia plana intendat consecrare solam mediatis quem est ex parte sua, et non aliam, vel aliquid hujusmodi. Cum enim cecus possit consecrare, et similiter videns hostias superpositas aliis (x) quas non videt, nihil facit signatio; nec demonstratio ad sensum, dum tamen sit in presentia: quia ibi concurrevit materia (cum quilibet pars panis et vini sit panis et vinum), et forma, et intentio determinata secundum intellectum, etsi non secundum sensum, cum intentio sit actus partis intellectivae, non sensitivae. Et quamvis alias determinatio intellectus sit secundum determinationem sensus, hic tamen non oportet quod sit signatio certae partis secundum sensum: quia nec per visum, cum cecus possit consecrare; nec per tactum, cum sine tactu etiam manus possit confidere; nec per imaginacionem, aut alium sensum: quia indivisible, secundum quod hujusmodi, non est sensu perceptibile; illud autem quo una pars continui ab alia distinguitur, secundum quod hujusmodi est, est indivisible, sicut linea, quae secundum latitudinem est indivisibilis (6), unam partem superficie dividit ab alia. Quod autem dicitur magnitudo esse unum de sensibiliis communibus, verum est in quantum magnitudo est divisibilis, non in quantum indivisibilis. Unde sufficit signatio (7) secundum intellectum: quia intellectus hujusmodi indivisible apprehendere potest; quod non potest sensus. » — Haec Petrus; et bene: quia etiam dum consecrans panem dicit, *Hoc est corpus meum*; ly hoc non demonstrat ipsa accidentia sensibilia, sed substantiam sub accidentibus contentam; et consequenter demonstrat aliquid intelligibile, et non sensibile sensu exteriori, ut dicit sanctus Thomas, 3 p., q. 78, art. 5, in solutione secundi.

Et hoc sufficit ad argumenta contra primam conclusionem in primo sensu intellectam.

Ad argumenta contra eandem conclusionem intellectam secundo modo, — dicitur primo, quod, licet Apostoli non concelebraverint Christo in cena, tamen omnes communicaverunt de manu ejus; et potestatem celebrandi et consecrandi Eucharistiam acceperunt. Et quia presbyteri in sua ordinatione in eodem gradu et potestate instituuntur, ideo, ad hoc perfecte representandum, non solum communicant, Episcopo communicante, immo concelebrant

et consecrant, Episcopo consecrante, secundum morem aliquarum Ecclesiarum. Causa autem quare Apostoli tunc non consecraverunt, Christo consecrante, potuit esse multiplex: utputa ut ostenderetur institutio hujus sacramenti ad solum Christum pertinere; et quia adhuc erant inexperti circa celebrationem, nec erant sufficientes et idonei ad consecrandum, usque post ascensionem Christi et adventum Spiritus Sancti. Causa autem quare presbyteri in sua ordinatione Episcopo concelebrant, ostendit Innocentius, *de Officio Missæ*, lib. 4, cap. 25: *Consueverunt, inquit, Presbyteri Cardinales Romanum circumstare Pontificem, et cum eo pariter celebrare, cumque consummatum est sacrificium, de manu ejus communionem accipere, significantes Apostolos, qui, cum Domino pariter discubentes, sacram de manu ejus Eucharistiam acceperunt. Et in eo quod ipsi concelebrant, ostendunt Apostolos tunc a Domino hujusmodi ritum sacrificii didicisse.* — Haec ille. — De hoc Petrus de Palude (dist. 13, q. 4): « Quando, inquit, dicit arguens, quod non consecraverunt Apostoli, verum dicit; tamen communicaverunt carni et sanguini, et dictum est eis: *Hoc facite in meam commemorationem.* In cuius representationem, presbyteri, in sua ordinatione, communicant et concelebrant. Sed bene verum est quod istud nullam habet necessitatem: quia magis representaretur quod factum fuit in cena, si ordinarentur et communicarent tantum et non celebrent, sicut tunc de Apostolis factum est, quam si plus. Nec Thomas inducit hoc pro causa necessaria: quia tunc Ecclesia hoc non facientes, peccarent; quia deberent se conformare Christo in dispensatione sacramentorum, nisi quoad ea in quibus est contraria ratio in Christo et in nobis, sicut celebrando post euentum. » — Haec Petrus; et bene; nisi quoad hoc quod dicit: Si presbyteri in sua ordinatione non concelebrarent, magis representarent quod tunc factum fuit. Hoc enim falsum est, ut patet per Innocentium: quia, licet hoc factum similius esset alteri quoad exteriora, tamen non perfecte representaret interiora facta tunc, puta collationem spiritualis potestatis celebrandi, quae nunc representatur dum concelebrant.

Dicitur secundo, quod illud quod arguens dicit de consuetudine Ecclesiarum, etc., non valet. Quia, sicut dicit Petrus de Palude (ibid.), « magis est credendum Innocentio quam arguenti. Sed in hoc verum dicit, quod, si residuum canonis diceretur, et sola verba forme omitterentur, nihil consecrarent; sicut est de catechismo et exorcismo respectu forme baptismi. Et quod dicit, quod illa consuetudo est corruptela, quia non debet exequi ea quae sunt ordinis, quousque sua ordinatio sit completa; — dicendum quod regulariter exequi non debet, sed in casu, et dispensative, de consuetudine Eccle-